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i După O rlezbatere care n'a durat nicl 
!,~~ septemânl Dieta a primit In şedinţa de 
f~]lMtă budgetul pe 1904. In galop s'a 
~~cut peste poziţiile hudgetulul de o mie 
It milioane, şi azI e deJa votată imensa 
Pjll[ până. Ia ultimul ban. Acum, ca ţeara 
~ fie in regulă cu budgetul, nu mal lipseşte 
II cât proedul apropriaţiel. Şi pe a~esta l'a 
w~entat deja ministrnl de finanţe Lukâcs 
1,:iZhj. 
I Dealtfel mal repede s'a tr'ecut peste 
U~etul ministruluI de finanţe deţli ar fi 
~,ritat a se ocupa mat în merit cu por
l'.lliul ministruluI Lukacs. 
! Asa intâl de es. trebuia să se elucideze che
hnea - Sl] [evată de ;\le7.ossy ~ - privi
i,ue la administrarea surtaxeI zahăruluI. 
: Cealalta chestiune illlportanUt era ehes
'imea de f'I'J01"mă a dărilor. in privinta 
1"35ta orl·cât s'a apl'rat ministrul Lukacs 
f; ex·lexul. nu se poate sustrage de sub 
kOllzabililate. b~ la tot cazul trist că [r~ 
bf.f'l ;oi tl'l"; dr- :'d!!l~t,.lte a tr(·bnit ~:' -f'}\-
~ . . , . 

"'le şi să ~tearg<'i restanţele dăI'!lor. Trist 
~al. ale!3 pentru cuventul. c .. \ populatiunea. 
111 remane în restanţă, pentru-cit n'ar voi 
~ piRtească, ci pentru-ca n'are de unde 
kML Ear că asta e a:;:a, llna dintre cause 
~!e sistemul nostm de darI, situaţia actuală 
I politiceI noastre tinanciare. Incontra unor 
~bUrl cum sunt de exemplu cele-ce se fac 
a !illrturisi rea dăril de venit el. lll- guvernul 
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Intreg oraşul V (~ziersle-HNhel, luase parte 
H:j)fiI'oiuI şi îngroparea lui Hadou-Lercmince, 
!,~Ie din urmăcU\Tinle ~un om cinstit mai pu
m' din discursul delegatului prefecturet remit
'-'r in amintirea tuturor, 

Fusese om cinstit în toate actele vie~ei, tn 
t;ntele lui, îu pilda ce-o da, in apucaturI, tn 
,;til, in lot ce intreprindea, În chipul cum işI 
Li barba, şi in forma pălariilor chiar. Nu-i e
!~nicl odată un cuvpnt, care ,:8. nu intrupeze 
p.dă, nicIodată nu făcuse o pomană fără să 
~lea ~i sfatul ei. niciodată nu întinsese melna. 
~l să nu pară că dă o ·binecuventare. . 

LăSă doî copil:' un băiat ţli o fata. 
Băiatul era consilieI' general; ear fata mă

Undu-se cu un notar: dl Poirel de la Voult. 
[~~ parte din "obrazele alese" fn Y(~ziers, 
• Erau nernilngâi~ti de moartea talăluL căeI 
l~h!se Cu sinceritate. 

Slujba religioasă odată sflrşită se Intoarseră 
t~ ~ortului şi inchizendu-se tap ti'eI, băia
:,tata ŞI ginerele, deschiseră testamentul, care 
:'Ql,a despecetat de ei înşişl şi numaI după-ce 
~lU! a Il f ' , 1" r Il ost îngropat. O însemnare pe plic 
la această voinţă. 

, DI Pairel dela Voult, In calitatea sa de no
ohlşnuit cu ast-fel de afaceri, deschise plicul 
1~lrlVindu_şi ochelarii la ochi, începu a ceti 

şi organele sale, n'are nicI o panaceă, În 
vreme ce darea calculată cu clwia sigură 

de 25 Ula a economuluI, să incaseazfl fără milă. 
Să se tngrigească însă de creditul eco

nomuluI, de asigurarea minimuluI de existenţă 
al ţeranulul, fireşte, nicI prin ::ninte nu-I 
trece. 

A treia chestiune importanta. pe care 
am fi dorit s-o vedem formând obiect de preo
cnpaţie al ministruluI este chesliuaea uzureI. 
Uzura de credit şi de marfă nicc'url pe faţa 
pământuluI nu serbează zi de 7.: or~il, ca 
in ţeara noastră, Şi s'ar putea zice că sub 
scutul legilor . .Judecătoriile se ved constrînse 
achita pe m:Ul'al'il notOl'icl. pentru-că nu sunt 
în lege paragraft, pe a căror temR! să-l p.oată 
osîndi. E un adeverat monument de ruşine 
şi scandal al ţ!"ril, legea despre uzură şi aşa 

se vede, lihel'alislllu Iesle îndes! ulit cu ea, 
pentru-că n'a tillut de necesar pân'aci a 
stirpi uzura prin rlispoziţiI legisiative. 
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Pro iectnl de lege pent'i"u aprQ
priaţiune. MInistrul de finanţe Lukdcs 
Lasţl6 la finea .şedinţei de Sâmbătă a ca
merei a presen/at proiectul seu pentru bud
getul statului pe anul 19°4. In acest proiect 
spesele ordinm'e ale Ungariei sunt stabilite 
la 1.o!J4,632.32..ţ coroane, cele transitoyit la 
49.787,215 coroane şi spesele pentru inves
tiţiuni la 116.230,476 coroane. P~'01'ectul a 
fost trallspus romisium'i finallczare, care în 
şedmţa viitore a camerei va raporta, ear 
asupra proiectului se va desbate in spdinta de 
Mercur!. . . 

din 
din 

Şcoala de fefe din Arad. 
La alt loc al ziarulUI noslru publicăm 
nou Anuol ui Şcolar al şcoalel de fete 
Arad pentru anulHIO.1. 5. 

Guvernul are totdeauna pretexte. pen- Atragem îndeosf'bl atenţiunea publiculuI 
tru a ::le su;:;trage dind intea ace:si.0f <nz.'Hoare 1l0:-;tru românesc aSllpra aceluI anunt. 
chestiunl. pe carl de anI de zilr' ;tln1 toate In timpul de a7.tazL când duşmanil 
guvf'mele le au în programnl 1(\1.' ,.e'nţelege ncal11uluI nostru cu nfl\"alnică pornire sa 
!Sfîre i:l ol'!,j ltl'lKd '~ll" \' ';~".~ l'<'.;~" > fJ! (Imi '1 stradu~s(' a [w dt'sjJtHa de ceea-cE' a':ern noI 
siunl goale. . mal sfânt, de limha şi naţionalitatea noaslra, 

,\,"are parlamentul acei->ta penlru nimic în m~sur:1 potentată creşte însemn,Hatea chi
pe lume. simţ orI pricepere, numaI pentru ha- puiul vien[ familiilor româneştI. 

lucinaţille maghiari7.il.riI, fantasmaf!oriile im- Familia este cea din urmă cetate a 
periuluI maghiar, fără a vedea nenumeratele 'esistenţel noastre naţionale, ~l sentinela, 
r:1.nl din carI sângerează ţeara aceasta. cal'C păze:;;te Întrarea In aceasta cetate. este 

In semnul acesta s'arată sfirşituJ celor femeea rOlllână .. Pânâ când femeea română 
zece lunI de guvernare a ministerulUI Tisza. va rosti cu mândl'ie sunetele dulcI ale limbeJ 

române!şlI, pâna cnnd mama română va lega 

l'U vocea sa Înăbuşită, făcută parcă anume pen
tru a desluşi contractele ~ 

"CopiiI mei, scumpi! meI copiii, Il 'aşi putea 
dormi liniştit somnul veCInic, dacă nu v'aşi face 
de dincolo de morment o :;povedanie, spoveda
nia unei crime. a cărei remuşcări, mI-a ilfă~iat 
înlreaga viaţă r Da, am făptuit o crimă, o crimă 
înfricoşătoare, selbatică, 

Aveam pe atunci doue-zecl-şi-şeasa de anI 
şi-'mI Începeam cariera de avocat la Paris, du
cend aci viata tini'rilor de proyincie neajllnşi, 
făI'ii. cunoştinţi, fără prieteni, fără părinll. 

ImI luai o amantă. Găţi nu se scarbesc nu
mal la acest singur cuvent: amantă! Şi Cll loate 
acestea. sunt oameni carI nu pot trăi singuri: 
eu sunt unul dintre aceia. 

Singurătatea odăei, seara, lângă foc, mI'> 
umple de o grije spăimântatoare. Imi pare cel snnl 
singur pe pământ intiorătol' de sigur, dar incon
jurat de primejdii nedesluşite, de luel'uri necu
noscute şi grozave: şi păretel!' care me de:-5parte 
de vecinul pe care nu-l cunOi;C, me depărtează de 
dinsul tot atat ca de stelei e zări te pe fereastră, 
Me cuprinde apoi un fel de frigurI, - frigurI de 
nerăbdare şi de frică. Tăcerea z.idurilor mi'>: fn
groz.eşie. ' 

E atlll de adaucă ~i ahtt de tristă această 
tăcere a odăiel în care trăieşti singur! Căci nu e 
numai o tăcere imprejurul trupului, dar o tăcere 
în împrejurul sufletuluI, şi când o mobilă. tros
ne~te, tresar panit în adencul inimel, cit cI nicI 
un alt sgomot nu se aude în aceasta tristă lo
cuinţă. 

De cMe ori neastempărat, inspaimân lat de 
aceasta nemişcare mută, nu m'am pus a vorLi 
a I'Qsti cuvinte făr,] ~il', fără judecatA numai pen: 
tr~ a face sgomot t \' ocea mea îmi 'părea apoI 
atat de strămii., încât imI era spaimă, 

Este ceva mai infricoşător de cat a vorbi 
singur,1ntr'0 casă pustie? \'ocea ţi-se pare că e 
a. altul~ ; . o voce necunoscută, vorbind de geaba, 
nlluărm, 111 aerul sec, fără de niCi o ureche care 
s'o asculte. cacI se cunosc mal dinainte a fi ros
tite, cuvintele ce-ţi scapA in singurătatea odăi
lor , .. Eal" când ele resună mormental in ta
cer~, se aseamănă cu UIl ecou; ecou! ciudat al 
cuvmlelor spuse încet, numai În gend. 

Luai o amantă, o fată tinera ca toate acele 
care traie!lC În Paris dintr'o meserie ce nu le 
ajunge pentru a trăi; ea era blanda bună sim
pIă,. PărinţiI el locuiau în Poissy. Me~gea di~ timp 
in timp, să petreacă la dînşiI, câte-ya zile. 

Timp de un an, am trăit deslul de liniştit 
cu dinsa, bine h.otarât a o părasi, cand aşi Il gă
si,t o persoana tmeră, care îmi va plitcea in de
aJ uns, pentru a o Jua în căsatorie. 

In acest cas, aşi il lăsat celei-l'alte un mic 
venit. pentru-că e hotărît In societatea noastră. 
ca iubirea uner femel să tie plătită cu bani când 
ea e săra~ă, prin prezenturI când densa e bogată, 

, Dar lată că intr'o zi, ilie vesteşte că e in
să:cm~tă, ln~remenil, şi-'ntelesei într'o clipă, toata 
prauu~i1rea vleţeI mele. 

Deodată imi apăru lanţul ce trebuia să-! 
t~~g dupA mine, ~~nA la moarte, pretutindenI, in 
viltoarea mea famllIe, in betrâneţele mele tot-dea
una: lanţul femee! legate de viata mea prin co
pil, lanţul copilulUI ce trebuia crescut, suprave-
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scutecele băieţel uluI cu gălan roşu-galben-vinăt, 
până atuncI zădarnică va fi furia barbari
lor, carI vreau să ne despoaie de firea 
noastră lăsată dela Dumnezeu. 

Femeea română are in viitoriu chema· 
rea să poarte steagul naţionalităţiI româ
ne~tl. Pentru chemarea aceasta ea are tre
buinţă de instrucţiune l potrivită. Acesta 
este resonul, pentru care vedem ridicându-se 
in mal multe centre româneştl şcoale pentru 
fetitele române. 

Cu bucurie vestim, că şi fn Arad cor.:. 
poraţiunile bisericeI resăritene româneştI cu 
zel înfocat se nizuesc a asigura şi organiza 
pe temeiurI tot mal puternice şcoala română 
de fete din Arad. 

Impregiurările poporuluI nostru pretind, 
ca la cresterea fetitelor noastre să se imbine , , 
cultura intelectuală cu deprinderile econo
mice, ca astfel femeea română. să remână 
ceea-ce a fost şi în trecut, soţie cuminte, 
mamă dulce şi harnică econoamă.. 

Acestea consideraţiunl, aşa suntem in
formaţi, sunt conduc<1toal'e la organisarea 
şcoalel de fete din Arad. Desvoltarea acesteI 
şcoale, care promite a deveni un puternic 
izvor de nouă viaţă. românească fn vasta 
diecesă a AraduluI, se va face treptat în ra
port cu creşterea numerulUI elevelol, carI o 
vor cerceta. 

Indemnăm decI pe părinţI, ca de cu 
vreme şă-şI însinue fetiţele la şcoala de fete 
din Arad, unde vor primi cea mal potrivită 
creştere românească. şi unde pe lângă de· 
prinderile şi instrucţiunea în cele economice 
se d~ deosebită atentiune creşteriI religioase. 

1) 1 N R O )1 .l N 1 A: 

Onomastica A. Sale principeseI RomânieI. 
D. P. S. Aurelian pre1Şedintele senatuluI, a trimis 
erI A. S. R. PrincipeseI RomâuieI, şi A. S. R. 
DuceseI de Saxa Coburg-Gotha, la Coburg, cu 0-

casia onomastice! Lor, următoarele telegrame: 
A. S. R. Principesei Româniet. 
Cu cel mal adenc respect am onoare a pre

zenta A. Voastre Regale pentre ziua onomastică 
cele mal călduroase felicitărI şi omagiI de neţăr
murit devotament. 

ghiat, apărat, ascunz~ndum-e de densul, şi ascun
z~ndu-I de lume. 

A veam spiritul rescolit de această noutate, 
şi o dorinţă nedesluşită pe care în schimb n'o 
arătăm, dar pe care o simţeam în inimă, gata a 
sbucni, ca acel oamenI ascunşi, care n'aşteaptâ 
decât o chemare pentru a eşi la lumină; - o 
dorinţă criminală tn fundul cugetărel mele! Dacă 
o înlemplare ar fi pulut să·mi iasă în cale? Sunt 
atâţI copilaşI carI mor inainte de a se naşte! 

O! nu doream de loc moartea amante! mele! 
Sărmana fată! o iubeam adeveraL. 

Dar doream poate moartea celuI-lalt Inainte 
de al vedea? 

Copilul se născu. Aveam o gospodărie in 
mica mea locuinţă de băiat; o gospodărie tn doi 
perI, lucrn grozav! 

El samănă cu toţiI copii; nu-l iubeam de 
loc. Vedeţi, toţiI nu iubesc de cât mult mai târ
ziu. El nu au iubirea instinctivă şi furioasă a 
mamelor lubirea lor trebue să se trezească cu 
tncetul, ca spiritul lor să se lege prin legăturI 
ce se tnoadă în fie-care zi, între fiinţele carI 
trăesc la un loc. 

Trecu tncă un an; fugeam acum de lo
cuinţa mea, prea mică, unde steteau aruncate 
rufe, ciorapI groşI, cât mănuşa, o mie de lucruri 
de tot felul, lăsate, când pe o mobilă, r~nd pe 
răzmătoarea unul jilţ, pretutindenI... Fugeam 
mai ales să nu-I mal auzim ţipând, căcI ţipa la 
fie-care clipă, fără tntrerupere, cand tI preme
nea, când îl spăla, când ti atingea, când 11 culca. 

Făeusem cunoştinţI, şi lnlâlnisăm tntr'un 
salon pe aceea care trebuia si vi fie mamă. 
M'am tndrăgostit de densa, şi se trezi în mine 
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Rog pe Dumnezeu să hărăzeascâ A. V. Re
gale viaţă indelungată pentru a face fericirea iu
biteI noastre PatriI şi a dinastieI Regale, de care 
e~te pentru vecie nedeslipită soarta RomânieI. 

A. S. R, ducesel de Saxa·Coburg-Gotha. 
In numele senatului Romaniei, am onoarea 

să prezint cu cel mai adenc respect, cele mai 
călduroase felicitărI cu ocasia aniversărei A. V, 
Regale. 

Rog pe Dumnezeu să hărăzească A. V. R. 
şi Auguste} Sale familiei anl mulţi şi fericiţI. 

România întreagă îşi va aduce tot-deauna 
aminte cu cea mal adencă recunoştinţă că A. V. 
Regale Ve datoreşte unul din cele mal strălucite 
giuvaere ale Coroanei sale. 

P. .'i. A ureliatl, 
preşedintele SenatulUl. 

Din Austria. 
Partidele germane contl'a dluI Kij· 

rber. Din Viena se comunică următoarele: 
Comitetul executiv al partidelor germane 
din Reichsrat în sedinta sa de Sâmbătă a 
luat posiţie contr~ no~eI direcţiunI politice 
a dlul K6rber care favorisează pe Slavl. 
Conferenţa a adoptat un proiect de reso
luţiune, care va fi presentat ministruluI 
president prin deputaţiI DI'rschat/a şi Gross. 
In acest proiect guvernul este provocat 
să-şI chimbe atitudinea de slavizare în 
chestia şcolară, de-ore-ce 'la cas contrar 
partidele germane ar fi necesitate să-şI 
dea ele seamă de ţinuta guvernuluI. 

t Ioan Groza jun, 
r, 

Er[ . Q .. a-a vepit ştirea dureroasit că pro-
topopul HalmagiuluI ioan Grota jun. a de
cedat Sâmbătă seara în Halmagiu. 

Vestea deşi nu ne·a surprins, căcI ştiam 
că regretatul suferea de mult de o boală 
incurabilă, stângerea sa atât de timpurie, 
ne lasă cu toatE' acestea intristatI şi necon
solaţI. CacI protopopul Groza dispare la virsta, 
când biserica şi neamul puteau cu drept 
cuvent aştepta mult dela dînsul. Era de 46 anI. 

Moartea protopopulUI Groza a fost co
municată P. S. Sale Episco,pulul 1. 1. Papp 

dorinţa de a o Jua tn căsătorie. Il făcuI curte, 
o cerul şi mi-o dete. 

Me găseam prins intr'o piedici: să me in
SOl' (avend un copil), cu acea fată pe care o iu
beam, sau mal bine spunend adeverul, să·mI iau 
gandul de la densa, dela fericire, dela viitor, dela 
tot, căcI părinţiI ei oameni neinduplecaţi şi scru
tătorI, dară ar fi ştiut ac~asta, nu miar fi dat'o 
nicI un preţ. , 

Trecul o grozavă lună de grijI, de suferinţe 
morale, o lună in care mii de gânduri grozave 
me năpădiră. Simţeam crescend în mine o ură 
in potriva fiuluI meu, 1n potriva acesteI bUCăţI 
de carne vie şi miorlăitoare ce·mI tăia drumul 
de-a curmezişul, rupendu-mI viata, silindu-me la 
un traI fără aşteptări, fără acele nădejdi nedes
luşite, ce face drăgălaşia tinereţeI. 

Eram tn Decembre. Un frig spăimântător .... 
Ce noapte 1 Amanta mea plecase ... 

După ce mâncasem singur iu sufrageria mea 
strimtă, IntraI încetişor tn odaia unde dormea 
copilul. 

M'aşezai tntr'un fotoliu, dinaintea foculuI. 
Vtntul, un vtnt sec, bătea scuturend geamurile. 
Prin ferestre vedeam stele scânteind, cu acea lu
mină ascuţită pe care o IlU în nopţile Ingheţate. 

ApoI gândul ce me muncea de o lună, pă
trunse dia nou furiş tn minte. lndată ce remlt
neam nemişcat, el se cobora de asupra-mI, întra 
tn mine şi me rodea. 

Me rodea, cum rod ideile fixe; cum can
cerile trebue să mânânce carnurile. Mi se părea că 
el era acolo, tn cap, tn inimă, In tot corpul meu; 
şi el me manca cum m'ar fi mâncat o bestie. Aş 
fi voit să-I gQnesc, să-I resping, să deschid ga,n-
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care petrece în Reichenhall, şi care tele< 
a delegat pe protopopul Constantin G4 . 
să-I reprezinte la Înrnormentare. 

Inmormântarea se va face aZi In 
ameazl în Hălmagiu. ten 

rar 
ptc 

Din străinătate. ,:~ 
rad 

Tratatul comercial ruso-ger tiC! 

Corespondentul berlinez al ziaruluI l 'r~al 
Freie Presse,. spune că pentru intâîa 'm) 
vedem cum doue popoare, carI tra~' . ! 

armonie, incheiă o conventiune care le~r 
menită a impedica circulaţiunea, eal' în ~:: 
privinţe a o opri cu totuL Astfel de [. e'Î~ 
se întemplau înainte numal când o co. 
tiune se sfîl'şia, fară insă a fi reinolt) 20 C 

orI-ce caz, industria germană nu pOi' e51e cor 
cât să se aştepte la o proibire a deSI pu 
sale libere pe piaţa ruseasca.. 

* 
CI t · D d 1 1 R' mrol lmiHl ar alle e ore UŞI! a~ 'ecu 

nit o altă. serie de vase ale floteI voie 'J b 
din Marea K eagrA înc('trcate cu căA se l 

victualiJ. nea 
Aceste vase se aşteaptă să treaca ~ nO,i

ti: 
toarea Dardanelelor, dintr'un momer. ;dd 
tr'altul, sub pavilion comercial. . i şi 

Guvernul turcesc spre a se PI: tbjl~ , "ora 
adăpost de orI-ce reproşurI, a presenla: "~o 
telUl Lamsdorff, ministru de externe a, cel 
sieI, prin ambasadorul turc din Peter~. D>oţi 
un protest contra trecereI de vase alt:, 
voluntare ruseşti prin Dardanele. ~im~ 

au 
Cu toate acestea RuşiI vor trec~ af 

cu seamă acum când noptile sunt i: 
coase. 

;,fie Din 1'ransvaal. LuI "Alomi1U; Post" , 
telegrafează din Pretori!:l., capitala fostuluI: ,.au 
vaal cu bărbaţii conducetorl burI n'au,. ,,?a! 

. mie. adopteze prOIectul guvernuluI, conform, . 
1/3 a corpului legislativ să fi denumită, '. ~}I 
să se aleagă. Ei au declarat, că aHa decAI. 
nament, spriginit pe representaţiune a n! I 
tn inţeles real al cuvE;ntului, nu pot prin; IDcdat 

., di 

direa mea altor lucrurI, - la sperante nr 
ai deschide fereastra gândului proaspăt a.' 
neţii, spre a goni aerul stricat din timpui: .. " 
Dar nu puteam ni cI macar e clipă să·:' 
iasă din creerul. Nu ştiu cum aş putea să: 
acest chin. El însă îmI rodea inima şi " 
dimpreună cu o durere grozavă, - o act'· 
durere fisică şi morală, - fiecare din 0;: t d 
rile luI. ~ie d, 

Viata imi era sfârşită. Cum aş fi p;: Iii pici 
din această situatie? Cum aş ti dat Inapo;; lJili in! 
aş fi mărturisit-o ?~cea 

Şi iubeam pe aceea, care trebuia il' 
mama voastră, cu patimă nebună, pe cari 
Iăturabiia pedecă o aprindea mai mult. , 

Furia grozavă mi-se mărea, me inăc' .. ni! 
furie ce atingea nebunia! Sigur eram n~;' Jn ca 
seara aceea. am 

Copilul dormea. Me sculai şi-l prif.. C 
această stărpitură, acest nimic mă osîndej ,'sta, 
nenorocire fără de sferşit. C 

Dormea cu gura deschisa, acoperit M 
pomi, lntr'un leagăn: aproape de patul fjl(, 

de patul tn care eu nu me puteam odibDc 
Cum am indeplinit ceea-ce am fAcu::. 

eu? Ce putere m'a lmpins, ce Indemn rfC 

m'a stăpanit. Oh 1 gandul crimeI mi-a rer.: 
să simt. Iml aminteam numaI, că inillii 
bătea grozav. Imi bătea aşa de tare că o I 
cum se aud loviturile de ciocan tn do~U; 
ţilor. - Atât imI amintesc numai că inirrJ 
bătea I 

In capul meu era un straniu amest~ 
tnvălmăşag, o rătăcire a orI căreI judecă~ 
căruI sângE' rece. 
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Anunt scolar. 
, I 

(Şcoala de fete din Ara.d,) 

Se aduce la cunoştima Onoratulur public) 
inscrierile la şcoala superioară de fete cu 

ternat din Arad, impreunată cu cursurI p>re
randiale, se vor face în 19-21 August (I-3 
ptemvrie) 3. c, ear prelegerile se vor rncepe 
23 August (5 Septemvrie) inscrierile se vor 

ee in zilele amintite prin direcţiunea şcoalel 
rada Deâk-FereFlcz Nr. 27.) Observăm~ că în 
nerI in cursul I, preparandial nu se admit. 

Scoala este lmpreunată cu internat. In in· 
I wat' eievele şco aleI (fie clasiste, fie preparan

'sle) plăteSC taxa de întreţinere 400 cor. pe 
, adică 40 cor. lunar. Se primesc însă în 
ttrnat şi eleve, carI voesc a cerceta vre-o altă 
oală publică din Arad. Aceste eleve plătesc 
n3r 32 cor. ca taxă de întreţinere. Fiecare 

. ev~ internă, solveşte 5 cor. taxă medicalll.. 
Preparandistele externe vor solvi didactru 

. 20 cor. pe an, ear clasistele 60 cor. Afară de 
cestea elevele (fie externe, fie interne) plătesc 
cor taxă de Înscriere, Pentru instrllctiunea 
pian se solvesc (3 ore la septemână) ,'o cor. 
~ar, 

Toate elevele din internatul scoaleI vor ti 
ol:odusc în ale cusutuluI (croitul hainelor), 
;ecum în economia practică a caseI (pregăti
Cj bucatelor ş. a) AcesteI instruărT pe viitor 

.'·~e va da o deosebită atenţiune şi elevele la 
finea anuluI vor presta esamen public din Cll
nojtinţele lor pe acest teren. E1evele din internat, 
,a:\ vor cerceta vre-o altă şcoală publică din 
A:ld, afară de instrucţiunea susamintită În cu
r;: şi economie, vor primi instructiune deose
\etita din limba şi literatura română, vor il 
lc:~raveghiate şi ajutate la pregătirile lor pen
Ir~ obiectele de înveţamcnt ale şcoaleT, pe care 

cercetează. La şcoală şi dela şcoa'ă vor fi 
'o~oiite acasă de guvernanta imernatuluL 

La şcoala noastr~ de fete În clasa l., se 
p:i:nesc eleve, carI dovedesc prin atestat şcolar, 
ti au absoivat cu succes 4 clase elementare, 
o:. apoI dovedesc pe basa unul examen de pri
l1lire că sunt bine orientate în materialul de 
!~':e!ăment prescris pentru cla .. a a Vfa elemen
ta:~. In celelalte clase ale şcoaler de fete se 

frmesc eleve, carT dovedesc prin atestat şcolar, 
f:~ au ab':lolvat c~ succes vre-o cla$~ premer-
1.ljl~are dela alta şcoală de categoria şcoalet 
1,IVlie, A~so,l\'entele claseI a VIa elementară se 
Ile ' pnm~ In clasa Il-a. a . şcoalef de fete pe 

I

t"l unuI examen de primIre. 
Elevele, carT se imatriculeaza pentru pri

r!l:edat<i la şcoala noastră, afară de atestatul şco
lI,: din cla'ia premergătoare au să producă ate
I\lal de botez şi certificat de revaccinare. 
'!!'= 

Eram Într'una din acele ore de rătăcire şi 
I~f balucinatie, in care omul nu mai are direcţia 
illJln(ei nicI conştiinţa actelor ce face. 
I Ridicai putin plapoma ce ascundea trupul 
Ilrupu! copilului, o aruncai la picioarele leagănu
Imi 1i el remase desvelit. Copilul nu se deşteptă. 
'.e du~ei încet lângă fereastră, şi-o deschisei. Un 
lfUIen! de aer' ing'leţat fntră ca un asasin, Era 
rilAt de rece că me dădui înapoi dinaintea lui; 
.!eI€.două. luminari îşi tluturau flacările. Remăsel 
'In piCioare aproape de fereash'ă. neîndrăsnind a 
~ întroarce pentru a nu vedea ceea-ce ce pe
~cea înapoia mea, simtiam cum imi luneca 
~ă tnce:are pe frunte, obraz şi mănl aerul uci
_tor care intra mereu. Tinu mult acest lucru. 
~ N~ judt'cam de loc, nu-mI dădeam seama 
• nimiC, Deodată o lusă slabă mt" cutremură 
DI~ cap p.ană 1n picioar~. u~ cutre",!ur pe care 
, am mea in această chpă, In ['ădăctna păruluI. 
, Cu o mişcare nebună. închisei grabnic fe~ 
~'!a, apoI Intorcându-me, alergai la leagăn. 
~; Copilul dormea mereu, go( cu gura des-

.5&; iÎi atinsei picioarele şi ti învălil, căci 
~u logheţate, . 
lin I Inima mi se imblânzi tndatc), şi sfă.şiata se 
~p U de milă, de bună. voinţă, de iubire pen
I acest nefericit copil pe care voisem să-l omor. 
,'ar,ut,ai îndelung pe părul luT moale, apoi me 
~lal IarăşI dinaintea focului. 
t Î Me gandeam ~u desgust, cu groaz.ă. la oeea 
I ăcusem, tntl'ebandu-m~ de unde vm aceste 
/lun~ sufleteşti, în care omul pierde noţiunea 
tt;url\or, st~pânirea asupra lui însuşi, şi lucrează 

ntl' o beţie nebună fă.ră. a !olti ce face unde 
Ie'~e' , .,. , , , ca ŞI o barcă Tn furtună .•. 

hz 
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Fie-care internă are să aducă: 6 cămăşI, 
3 fuste colorate (de vară.), 3 fuste (de iarnă, 6 
dărechf ciorapI negri, 12 batiste, 6 servete, 6 
ştergare, 2 perne cu câte 2 feţe, I p!apomă cu 
2 feţe, 2 cearceafurI \Iipidee) de desubt, O aco
peritoare de pat (colorată) 1 saltea (matraţ) I 

lavoar, 2 pahare, I perie de dinţl, 1 perie de 
haine, 2 periI de cap şi 2 peptenl, I cuţit, 1 
furculiţă, două umbrele (1 de ploae şi 1 de 
soare), 2 perechI de ghete, 1 pereche de papucf, 
3 haine de casă. Ca haine de serbătoare şi de 
strad~ se vor face uniforme. 

Desluşirl mal amănunţite se pot cere dela 
Consistorul gr.-or. român din Arad. 

Arad, din şedinţa consistoruluJ ca senat 
şcolar, ţinută în 1/14 Iulie )~}04. 

Ioan /. Papp, 
Episcop. 

Armata rusă se află în fata uneI imi
nente catastrofe. Telegramele de erI aduc 
ştirea că lupta decisivă mult aşteptată, şi 
pentru care JaponeziI făceau enorme pre
gătirI a început deja aproape de Liaoyang. 
Comandantul oştilor ruseştI, concentrate 
acum pentru o groaznică şi poate pentru 
o ultimă lovire. n' a izbutit cu tactica retra
gerilor continue. Din naintea armateI luI 
Oku şi Nodzu poate ar fi putut scăpa, 
dar la Nord îl s'a pus în drum generalul 
Kuroki, care urmăreşte cu mare băgare de 
seamă fiecare mişcare a Ruşilor, pândind 
momentul oportun, când să tragă socoteală 
finală cu invasiunea rusească. Acest mo
ment, precum se vede, a sosit deja. LuI 
Kuropatkin i-s'a octroiat quasi lupta, ce se 
dă acum la Liaoyang şi el a fost silit să 
o primească, cu atât mal ales, cu cât re
tragerea i-a devenit imposibila. Ve s t e a 
despre inceperea acestei. lupte o primeşte 
Mat i n din Petersburg. Conform acesteia 
200,000 JaponeZI sunt tIl luptă cu armata 
luI Kuropatkin. Un ziar rusesc, Brsevjia 
Vjedomosti primeşte dela un corespondent 
al seu din Liaoyang ~tirea, că s'a dat deja 
o luptă mare, la H a d zid z i, unde K uroki 
a ataca~ centrul armateI ruse. S'a desfăşu-

Copilul mai tuşi odată: ŞI ImI simţeam 
inima sfăşiată. Dumnezeule, Dumnezeule! dacă 
ar muri, ce m 'aş face r 

Me sculal pentru a-l privi cu O luminare În 
mână; m'aplecai deasupra luI vpzendu-l rl~sunând 
cu uşurintă, îmi venisem in fire, când tuşi pen
tru a treia oară, simţii o astfel de sdruncinare, 
făcuI o aşa mişcare înapoi, - ca şi când aş fi 
fost zăpăcit dp vederea unui lucru spăimântător, 
tncat imi căzu luminarea din mână. 

După ce o ridicai de jos simtii că aveam 
tt"mplele umezi când rE-cI, când ferbinţi, ca ~i cum 
ceva din înfricoşata suferinţă, din acest chin de 
ne spus, arzător ca focul şi reCe ca ghiaţa, îmi 
eşea prin oase, prin piele ... 

Remăsei până la zÎuâ aplecat asupra fiului 
meu, liniştindu-me cand del1sul remanea cât-va 
timp lini~tit străbătut de dureri nespuse când 
tuşia cât de slab, 

Se trezi cu ochii roşi, gîtul infundat, faţa 
suferindă. 

Cftnd servitoarea întră, trimisei repede după 
un doctor, care veni până într'un ceas, şi care 
căutând copilul intrebA. : 

N'a recit? 
Incepul a tremura ca şi nu bătrân şi îng1nai : 
- Nu, nu cred. ApoI IntrebaI : 
- Ce are? E vre-O primejdie? 
El reepunse: 
- Nu ştiu nimic tncă. Voi veni astă 

seară. 
Doctorul veni seara. Copilul trecuse aproape 

intreaga zi intr'o aţipială neînvinsă, tuşind din 
când in când. 
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rat o luptă desperată, în care, cum afirmă 
raportorul ziaruluI amintit, au căzut mal 
mult ca r 0.000 JaponezI, dar' cal'e lupti, 
totuşt s'a lprminal cu retragerea Ruşilor. 
Această localitatea se află la ost de Liao
yang, in direcţiunea KutşieJ, de unde ar
mata luI Kuroki înaintează contra posiţiilor 
ruseştI. 

De alt cum ştirI positive despre aceste 
doue evenimente n'au sosit. Kuropatkin a 
trimis ce e drept ţarulu! un raport) dar în 
acesta nu pomeneşte cu nicl un cuvent 
despre vre-o luptă dată orI despre vreuna 
care acum ar urma cu toată înverşunarea; 
fără spune numaI atâta că trupele japone{e 
înaintea{ă spre Liaoyrmg din toate părţile . 
Mal spune raportul generalisimuluI rus, 
că la Hadziadzin este concentrată putere 
armată japoneză considerabilă, insă că a
ceasta ar fi început o luptă cu trupele ruse, 
în raport nu spune nimic. 

Mal raportează Kuropatkin şi despre 
trecerea uneI divisir japoneze peste rîul 
Taici, cu scop de a încunjura posiţiile ruse 
Însă această manoperă japoneză n'ar fi 
succes, de-oare-ce JaponeziI au fost respinşI. 

Armetele japoneze dela sud, conform 
raportulul luI Kuropatkiu - au ocupat o 
linie de (5 ldm. spre Nord de Haitşeng. 
In felul acesta şi Oku şi Nodzu au ajuns 
în imediată apropiere de posiţiile ruseştI, 
aşa că este numaI chestie de câte-va zile, 
ca cele treI armate japoneze să se arunce 
asupra Ruşilor. Kuroki decI a inceput de nou 
lupta mare, \,1 după el vor întra în acţiur.e şi 
J..Vod{u. 

Paris. 6 August. Lal Matin iI se telegrafeazâ. 
din Petersburg; Conform rapoartelor sosite la 
statul maior, KU,,(lpatkill a .fost silit set primeascd 
imre Haitşeng şi Liaoyan,g lupta decisiJJd. Abia 
acum se esplică imobiJitatea armatei lui Oku lânga 
Kaiping. Kuropatkin a plănuit retragerea din na
intea armatelor lur Oku, şi N odzu, cari mereu 11 
luau la goană, Intre trecătorile pe linia Liaoyang
Mukden, dar naite de a-şI executa acest plan a 
fost incunjurat de Japonezi ~i acum s'a ve:mt 
silit să primească lupta. 

* 

In timpul nopţiI se declară o pneumonie, 
care ţinu zece zile. N'aş putea spune ce am su
ferit în timpul acestor nesft'rşite ore care 
de::part dimineaţa de seară şi seara de dimineaţă, .. 

"Muri. ... " 

DI Poirel de la \'oulte îşI ridică ochelarii 
cu o mişp,are ce-1 era obicinuită, când sfârşi a de 
citit vre-un contract; cei treI moştenitori al mor· 
tulul galbeni nemişcaţi, se priviră fără a spune 
un cnvpnt. 

După o clipa notaml spuse: 
- Aceasla trebuie distrusă.. 

Cel-I'alţl aplec ară capul In semn de invoială.. 
Notarul aprinse o luminare, desfăcu ~u în-

gr~jire filele ce inchideau această periculoasa spo
vedanie, de filele ce cuprindeau afacerile băneşti, 
apoi 1.,. aprinse Ift tlacăra luminărei şi le aruncă 
in sobă. 

Tustrel priveau cum se mistuiau filele albe, 
în curend ele nu erau de cât o grămadă neagră 
şi cum se mal deosebeau inca vre-o câte-va li
tere, fata, cu verful picioruluI sfărmă cu loviturI 
uşoare scrumul hârtiel aprinse amestecându-1 cu 
cenuşe. 

ApoI remasera cu toţii să-I mal priveasca, 
ca şi când aveau frică., ca secretul ars să. nu 
sboare din camin. 

[:'n. Madl. 

;". 
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Port· Arth ur. 

Un corespondent al ziaruluI rus că poartă 
titlul :oRUSfi'S. reuşind să scape din Port-Arthur 
şi să ajungă sănătos la Liaoyang, a trimis 
ziarului seu o lângă corespondenţă telegra
fică asupra stărilor din Port-Arthur. Această 
corespondenţă mult putin adeverată şi par
ţială este următoarea: 

Când am părăsit Port-Arthur, spune acel co
respondent, Japonezii voiau să ocupe poziţiunile 
MunteluI-Verde; in mAnile lor, însă, nu erau lncă 
decAt înălţimile numite Kwinsang, pe carI el le 
apărau cu desperare. 

In ziua când am plecat, locotenentul Du
barow, tn urma ordinuluI coloneluluI Machmen
darow a bombardat acele poziţiunl cu ajutorul 
a 6 tunuri marI. Ghiulelele noastre făceau marI 
golurI in rindurile Japonezilor. 

Armata japoneză nu se compune decAt din 
40 . 00.000 soldaţI. Japonezil se luptă Insă după 
toate regulele strategieI. Inainte lucrau şanţuri şi 
tn timpul zileI, dar din cauza numeroaselor vic
time ce făceau RuşiI In rindurile armateI inamice, 
s'a luat hotărIrea să se lucreze numaI noaptea. 

Operaţiunile inamiculuI pe apă se mărginesc 
numt:.I la atacurI de torpiloare şi contra torpiloare. 
EI aruncă de asemenea mine şi une ori in cursul 
noptel cautA să se apropie de vasele ruse ce fac 
serviciI de pază. 

Torpiloarele japoneze sunt observate numai 
decât la lumina reflectorului electric, şi se Incepe 
o canonadă, care aduce cu sine repede retragerea 
Japonezilor. 

Lupte marI RU s'au dat până acum pe apă. 
Escadra rusă se află într'o stare escelenlă. 

Starea sanitară a fortăreţeI este excelentă, 
nu exită In Port-Arlhur hoale epidemice. Se ln
templă, tnsă, cazurI de boale acule de stomac, 
din cauza hranel neîndestulatoare, mal cu seamă 
printre trnpele de avant·posturi, dar şi aceste ca
zurI de boală se vindecă In 4 - 5 zile. . 

ToţI cel din Porl-Arthur doresc să scape cât 
mal repede de inamicul care ti înconjoară; unii 
cred că, JaponeziI vor fi tnvinşI. 

Sunt apoI mulţI carI sunt de părere că, gar
nizoana din Port-Arthur ar trebui să facă o eşire 
violenti:l, spârgend blocul japonezilor. 

SoldaţiI se nulresc cu conserve, legume, 
făinl, alimente pe carI le-au tn ahundanţă. 

La orele 10 se inchid toate restaurantele; 
Muturile spirtoase nu se vind de loc soldaţilor. 

In amintirea serbăriI dela Putna. 
Ape 1. 

c~tr~ onoraţiI p. t. domnI autori şi editorI, 
onoratele redacţiunl ale diferitelor ziare ~i re
viste, comitele organisatoare de serbare, etc. etc. 

Redacţiunea {iarului nostru , Deştep
tareac a Jost din multe părţi rugată ca să 
initie{e o colecţiune a tuturor opunlor şi 
scrierilor publicate cu ocasiunea serbării 
comemorative a centenar ului al patrulea a 
morţii Voevodulul Stefan-cel-Mare, apoi ft 
o colecţiune a acelor numeri din diferitele 
{iare şi reviste în carC sunt publicate scrieri 
ocarwnale, dări de seamă despre această 
serbare şi mal ales despre serbarea comemo· 
rativă din 3/16 Iulie dela Putna. 

Aceste colecţiuni se vor dona mănăstirii 
Putna spre a fi păstrate în archiva acestel 
mănăstirf în amintirea memorabzlel serbărl. 

Un dar frumos ar fi acesta, inchinat 
măncistirit unde {ac osemintele marelui Voevod. 

Spre a-l putea face însă toti cel chemaţi 
ar trebui să dee concursul lor. 

Ru,giim decI pre onor. p. t. domnI au· 
tori ~i editorI, onor. redacţiunl ale tuturor 
{iarelor ~t revistelor, comitele organisatoare 
de serbărl etc. să binevoiască a da con
C1trsul D-lor sale, oferind pentru scopuJ 
amIntit respectivele opun, Jcrierl, reviste, 
numere de {iare etc. în cdte două e.xem-
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plare, pe cart le vor trimite la adresa sub
semnată adecă: 

Redacţiunea ,iarulur 

nDEŞTEP1 ABEA". 

CERNAUT1. (Buc01'ina). 

Alentatele in Rusia. 
- Cestia Finlandel. -

Asasinarea luT Bobricov a fost par'cl1. sem
nalul reinvierel mişcăreI teroriste În Germania 
~i - după cum spuneam ~i altă dată - ne
mulţumirea creată de politica guvernuluI ru
sesc în Finlanda s'a repercuntat ~i in restul im
periuluI. Chiar despre asasinul de azI a luI 
Plehwe se spunea că e finlandez; dar chiar dacă 
nu e 5nlandez, e mal mult decât probabil că 
a (ost sugestionat de gestul asasinuluI guverna
toruluI Finlandei. 

O ţară depărtată de aci, 1n nordul Euro
pei, unde ninge din Octomvrie până în Maiu, 
- marele principat Finlanda e astăzI într'un 
cominu şi dureros sbucium. 

Mare cât o împerăţie, acoperită aproape 
in doue treimI de păduir. Filnlanda n'are decât 
o populaţie foarte mică, nicI treI milioane de 
suflete. Cea mal mare parte din aceştia sunt Fin
landezI, 87 la sută, şi restul SudezI. RuşI nu sunt 
decât vre-o şase miI in toată ţeara, dup~ ulti
mul rec;)ns~ment din IqOO. 

La 1909 se vor împlini o sută de anI, de 
când Finlanda a fost anexat~ definitiv RusieI, 
fiind sustrasă de sub ocrotire", blândă a SuedieI, 
dela car;) primise creştinismul şi cultura. 

In că pe timpul Iu! Petru cel mare înce· 
puse să se rup~ din terenul acestei ţărl. Prin 
cele doue tratate, cel de!a Nystad, în I721 şi 
cel dela Abo, în 1 i 43, Rusia anexă Ingerman
lan da şi părţile de sud ale provinciilor Karelia, 
Koxholm ~i Wiborg, apoI tărîmurile până la 
Kymene. 

Finlanda nu aicătuia un guvernăment ru
sesc, ci un stat a parte cu guvernorul seu, se
natul şi dieta sa şi un secretar de stat la Pe
tersburg, care până la 1899 a fost în totdeauna 
filandez. Ţara se desvoltă astfel sub un re
gim autonom şi luase avent pe toate terenurile. 

Pela sfîr~itul secoluluI trecut, presa naţio
nală rusească începu o adeverată campanie Îm
potriva FinlandeI, căutând a dovedi, c~ auto
nomia acordată la 180g nu era decât o au to-
nomie adminislrativl1.. ' 

La 1 Sgo serviciul poştelor, vămilor şi al 
monedeI fură subordonate serviciilor centrale 
din Petersburg; la 1892 s'a înfiinţat la Wiborg 
o mitropolie ortodoxă, ear de şase anI încoace, 
de când (u numit guvernator - general Bo
bricow, r~sificarea mar.elul p~incipat. se urma 
cu o persistenţă energică. TlraDia maugurată 
de Bobricow fu sprijinită puternic de Plehwe 
ministrul de interne asasinat acum câte-va zile: 
Libertatea preseI fu suprimat~, prin ffiesurI 
excepţionale, şi nicI petiţiunile numeroase, emi· 
grănle repetate, protestele dieter, nimic nu 
schimbă această politică de rusificare. 

La 15 Februarie, printr'un ucaz al ţaru
lUI, a fost suprimată autonomia ţerer, ear între 
a~iI 1899 şi rână la 1901 s'au supri~at mer· 
c!le po~tale ŞI armata finlandeză, mtmzÎndu-se 
legea militară rusească ~i asupra FinlandeJ. 

La 20 Iunie 1900 limba oficial~ a ţereI fu 
înlocuită cu limba rusească. 

La 16 Aprilie 1903 guvernatorul fu În
zestr~t printr'un ucaz imperia~, cu Il putere dic 
tatonaIă". 

EI avea astfel autorizarea de Il disolva 
până şi întruniri le particulare, a închide loca
lurile publice, librăriile etc. 

Actul luI Schaumann fiul unul demnitar 
finlandez, ~j fapta asasinuluI de astăzI, orI cât 
de fioroase. ar .fi ele şi orI ~ câtă desaprobare şi 
groază ar InSpIra, totuşI lşI găsesc în mare 
parte explicarea lor psichologicA în situaţia de 
azI a Finlandel. 

Ziarul Vossiche Zeitung" ocup ân du-se 
de starea de 1ucrurJ din provincia baltică Bcrie 
următoarele: 

,,~n p.?por ~al l?ial, de cât FinlandeziJ, 
n'a eXlstat 10 RUSia. ŞI ei au remas loialI anI 

---- '~j_. 

de-arînduJ, cu toate că li-s'au confiscat rît n 
rînd toate drepturile, li-s'au luat autooc () 
li·s'au suprimat armata! li-s'au răpit dr: ~ş 
limbei, li-s'au isgonit patrioţil din lUtlt' 18 
din iară, s'a violat secretul scrisorilor şi it . ~ 
guvernatoruluI i~s'a dat putere de dictator ial; 
putea di.sp~ne după plac d,e libertatea şi" 
rea patrJoţ!lor fin landezL Cel mal tristtcSl: 
niu de~pre rezultatul arteT administrative nI 
seştl este, când vedem, că pe urma el in pl 
locul unul pop?r model de disciplină şi răt . O~ 
- se nasc asasml lI( dat 

- AA. I,IJ • RR. Principele FerdiD&t 
Principesa Maria împreună cu AA. LL. RR,' el' 
cipele Carol şi Principesa Elisabeta a Roman: inb 
plecat aseară la orele 9 şi 10, in străinăla~ nel 

D-nil ministri afiAtorl în Sinaia i-au·' 
până la Predeal. .n 

- Onomastica Em. Sale. 1. P. S. 1 m 
polit Dr. )'lademir de Repta. Din incidentr. eel 
onomastice l. P. S. Metropolit Dr. V. de;' • 
a fost felicitat de înaltul cler şi foarte, num'~ 
persoane din capitală şi ţară. Pariarcthul dll 

stantinopole, Ioachim III a felicitat câldm 
archipăstor. 

- Papa cătră facultatea theolr' 
8 universltitţll din Budapesta. Fi 
cele Piu X a trimis facultăţiI theoloi Cr 
universitătii din Budapesta o epistolă c '~rea 
matoarea adresă: ,. Dilecto filio Ada.:·Ct• 

Breznay, Praesidi et Decurialibus in ~. 

Theologiae Budape~tir:en~iD?ctoribus.d' ~ft~ 
facultatea a fost trImiS dm Incidentul iu: Idui 
luI dogmeI despre concepţia preacurat: pr 
tificelul o adresă omagială. La adresa a~e ali 
a r~spuns pontificele acum, pon:; .Ier~ 
d ţ.. l' d OfLl ogma concep lUniI cu mu tă Iau ă , le: 

că lumen de coelo in sfăşit va condu:' 
per~ecutorjl bisericeI pe calea recuno~: 
adeveruluI. 

- Proclamatie socialistA.. Parlidul;. 
list rusesc a lansat o proclamaţie către 
torii din Rusia, tn care îndeamnă pe In: U C 

să iasă in strade şi să ceară convocarel Hari 
adunărI con!ltituante. !rebu 

Odată dispărut Pleh we, zice prod··. 
omal responsabil de vărsarea sângelui a iL. nen 
lucrătorI, de masacrele din Kişineu şi de , . oal 
viile resboiulul din Orietul Extrem lucrul' 
se poate duce la îndeplinire. car! , 

- Intâlllirea mOllarchu]ul fi ar! 
gele Saxoniel. VinerI a întors moo~ir. fii 
visita regeluI SaxonieI George şi anu~: 
cupeu. latul 

Domnitorul saxon VinerI dimio[" ,ror I 

8 şi jum. a plecat din Gastein inso;I: mem 
de ducesa Matilda. La statiunea LeD:conc, 
fost aşteptaţI de monarch~l nostru, ( enc 
sosit cu tren special dela Ischl. De ng. 
ambii monarchI s'au salutat in mo~: litan 
mal cordial, s'au urcat în trenul V lund 
Salzburg. Pe tren s'a dat un prânz de: 
la care a luat parte afară de mOD~ fead 
nostru şi regele George şi ducesa .ltf,. ~in j 

contele Paar consilierul de legaţiune :'~t~1 
baronul Salta, adiutantnl colonel, 16P~ 
Kospoth, medicul de curte sacson casel 
Selec. Trenul de curte a sosit la la iv 
burg la ami azi, unde a fost primit di~ar~ 
public imens. AicI domnitoril şi·au IO~ l~:: 
mas bun, plecând regele saxon la 1: ~pre 
20 minute mal departe spre Drezd~ Să ar 
M. Sa cu trenul vicinal s'a reintors la1ln f 
unde a sosit după ameazl la treI ore .. fapta 

- Văsărhelyl" LăszlO, un 
al vieţii publice maghiare din Ara~ d lme 
dietal al cerculul Peclca şi, să punerodm. 
dată: unul dintre cel mal vajnic. dO,'.amb 
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omânilor, a decedat Sllmbiltă dup'arÎwaz, 
II, oşia sa din Lokoshaza. Vieaţa publică 
r iară a indurat prin moartea luI Vasâr-
(' , 
" o perdere reală, căCI el reazuma faril 

Î, 'alA multe calitilţl, carI dau preţ l?i va
I omuluI public. In special activita
it ul economica. a fost prodigioasă ~i el 
e pe seama Maghiarilor un a~ezăment 
1~ omic de mare însemnătate, căruia dînsul 
'dat vieaţă !?i Inflorire. In luptele dela 

ital RomâniI perd întrînsul pe cel mal 
p~cat dar şi cel mal inteligent adversar 
r. cu care nu odată şi-au m~surat ar
, Şi, deşi intre armele de carI se folo
erau mal ales cele neiertate, cu carI 

trei se pot susţinea cauzele nedrepte, 
n putem uşor ieria, căeI dinsul pentru 

'~ el de cauză lupta şi mal ales aducându-ne 
: 'te că. nicIodată n'a părilsit ne
~nerat terenul. Cuvintele acestea ne fac, 

neAm azl şi noI un pumn de ţerină pe 
iugul adverzarulul, ce s'a dus tnaintea 

ec1(iI supreme. 
_ Causa cD.ldurilor marI. De un lung şir 

anI n'a fost aşa căldură tropical~, care să 
fi estins aproape asupra întregeI emisfere 
rdice) ca anul acesta. ~um se raportenă din 
ris, membrul academlei francez Des Land'Yes 
!inut zilele astea o conferenţa asupra cause-

astronomice ale c~ldureI de nesuferit. Des 
ndres a ajuns pe basa cercetărilor astronomi
r Crova şi l..engley 18 conc\usiunea. că era
'area calorică a soareluI să face în fase perio
'ce, Acum ne afi~m chiar în periodul căldu-
1. - care a atins anul acesta maximul. In 
~ătură cu prelegerea luI Des Landres astrono
ul },'fascard a afirmat} că causele proprir ale 
ldurel sunt petele de soare, carI regulează 
roprialmente eradiarea colorică din soare, carI 
c altfel nu sunt alta, decât erupţiunile masseT 

< teme candescente ale soareluI; aceste pete s'au 
orit în numer neobicInuit de mare, ~i asta 
te causa căldurilor mari de acum. 

O noui fundaţiune. Primim următoa
le ~ire: Nainte cu vre-o doI anI a murit 

macedoneanul Paul Ha7is, consulul GrecieI din 
udapesta, lăsând o avere de 2 milioane co
ane pentru scopurI filantropice şi culturale 

tu condiţiune ca donaţiunea să poarte numele 
,Hariscion" ~i interesele fundaţiunil să se în
,tebuinţeze precu In urmează: 
I l. A patra parte pentru acei supuşI greco
~oriental;l din Ungaria, carI frequenteaz~ vre-o 
l!coală din Budapesta, 
~ 2. A patra parte pentru supuşiI GrecieI, 
I cari vreau să fac li studiile lor în Atena. 
f 3· A patra parte pentru stipendil de şco-

1

, ~arl din cum una Cozan, din Macedonia şi 
Ir. fine 

. 4, A patra parte pentru acei tinerI din 
i \atul seu natal Cozan din Macedonia, carI se 
I vor dedica industriei şi comerciuluT. 
~ Prin publicarea acestor hotări'ri ale testa
. mentuluI mulţI macedo-românI vor putea trage 
! (oncensiunile folositoare şi îndeosebI deoarece 
t punctul 1. priveşte îndeosebI pe RomâniI din 
Ilngaria, 
1.. Atragem atenţiunea consistorulu[ mitropo
I :ltan ŞI a celorlalte con5istoare, asupra acesteI 
. !undatiunI 

t. ~ O~or ingrozitor. Din P~ris se telegra
'1· !eazl: In să.tuleţul frances Chatam a fost scos 
! dm t"antană. cadavrul duor copii, ear alU doi au 
f put~~ fi încă de timpuriu scăpaţi pentru viaţă. 
~ CoPII au fost aruncaţI în fl\nts'nă de o fată de 
f :6 anI cu numele Jeanne Bonnaud, servitoarea 
(,as,el. Autopsia făcută celor ·dooe cadavre a scos 
l'a lv~ală lucrurI tngrozitoare, ln gMul micilor 
!Ilar~rl au fost g!i.site petricele şi carton, cu carI 

f bleţlI copilaşI au fost inecaţI. Omorul l'a comis 
f !nsă·şI bunica copiilor, Marie Lamassiande, care 
I spre a declina dela sine orI-ce suspiciune, a lăsat 
f sa arunce servitoarea de alt-cum o idiotlt, cadavrele 
~ fâ.ntână.. Monstruoasa femeA. a recllnoscut 
I apta ingrozitoare, dar motiva n'a ştiut-o. 

f - Foc uriaş. ErI, Duminecă la 
ta~eaz.· isbucnind in satele Rişca şi Chereteu 
tdin apropierea BraduluI (comit. Hunedoarel) 
fambele localităţI roma.ne au ars, ear in 

bz 
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şease locuri piidurile de pe valea Crişu

luI. Pe lângă căldura topitoare mal abura 
~i un vent, fa vorabil flăcilrilor mistuitoare 
ale foculuI. 

. . - ,Un meeUng al anllrchiştilo':. Anar
Chl~tlI dm Barcelona au ţinut on meeting. Ei 
au cerut desfiinţarea guvernelor, religiei şi a in
tregeI societăţl astfel cum ea e consituită acum. 

- Donaţiune. Impărăteas ChineI a sub
scris 10.000 taelI, adecă cam 30.000 {r., pentru 
fondul destinat construire! spitaluluI protestant 
din Peking, 

Acest stabiliment a fost distrus In timpul 
sa,ngeroasele evenimente din 1900. 

Graţie sforţ!i.rilor a 3 societăţI evanghelice) 
dintre cari doue sunt americane, spitalul, re
construit ca şi mal inainte, va putea primi bolnavI. 

E pentru prima oară, când un suveran chi
nez recunoaşte existenta uneI opere datorite mî
sionarilor creştinI. 

- FurtunA în camera englezi, In camera 
se desb!Hea asupra proiectului guvernului, refe
ritor la înconjurarea greutăţilor din partea con
siliuluI provinciei \Vales In contra executăriI 
legii de iustructiune. RadicaliI desvoltă o luptă 
energicA. contra proiectului. După o desbatere 
de cincI ore numaI doue propuneri de intregire 
au putut fi resolvite. In orma asta ministrul pre
sident recomandA. închiderea discuţiei asupra ~e
lor 11 puncte dintâiu din proiect. Pre~edintele co
misiei Lowther primeşte propunerea şi o pone la 
vot. DeputaţiI provinciei "lales protesteazA. re
fuzând să votese. L01Vther declară, elt atitudinea 
radicalilor trebue sA. o aducă speakerulul la cu
noştinţă; dar de oare-ce acesta din cansa uneI 
indisposiţil este absent, ia Lowther ca al doilea 
speaker presidiul, şi rapo; tâlldu-~! sie-şi între 
strigătele de pfut'! ruşille! ale radicalilor ti pro
voacă pe acestia set-şi dea votul. AcesteI provo
cărI a urmat o scenăfUl·tnnoasă. In urma asta 
oposiţia retrage propunerile făcute, proltogându-se 
camera. 

- Cel mal vechI ziar englez in Franda. 
La 1 August a Încetat de a mal apărea un ziar 
vestit cu titlul: Da/~r ft,fessenger, care a fost in 
Paris cel mal vechI or~an de publicitate englez. 
La 2 Iulie 1814 a fost scos de (raţiI Galignani 
sub numele de Gahg1la1lis Alcssenger, numerând 
deja la început printre cetitoriI sel mulţI băr
batI englezI ilustrif de pe acel timp. Ziarul a 
dat la lumină multe opurI de ale luT Dickens, 
Thackeray, Wilkie Collins şi ale al tor scriitorI 
englezI. In acest ziar a cetit Byron articolul, 
pe care marele poet l'a referit la sine, zicend 
cu mândrie: nM'am sculat într'o dimineaţă şi 
m'am găsit b~rbat vestit." In coloanele acestuI 
zia. au apărut şi multe epistole de ale luT Byron. 
Ziarul şi librăria engleze de pe strada Rivoli 
a adus colosale venite fratilor Galignani, carI au 
făcut o avere de aproape 90 milioane francI. 
In timpul din urma ediţia parisiană a ziaruluI 
"New York" Herald făcea mare concurenţă luI 
Messelll5er, care în sflrşit după o existenţă de 
90 anI, a încetat, 

- Un non omor politie in Rusia. Din 
Petersburg se vesteşte, că. vice-colonelul Bogus
lavki, care era şeful districtului Lumalin. a fost 
omortt. Atentatul, 8.1 cărui autor incă n'a putut 
fi prins, se reduce la motive politice. Ziarul, re
voluţionar ce apare la Paris sub titlul n La Tri
bune Russe" publică un memorand al partiduluI 
socialist revoluţionar, in care sunt înşirate toate 
pecatele ~i fărădelegile ministruluI Plehwe, pen
tru carI căUml a trebuit să moară. Partidul so
cialist in acel memorand declară pe ucisul mi
nistru de un crud tiran al patriei şi al omenimeI ; 
eată motivul pentru care a fost condamnat la 
moarte şi executat. 

_ Nenorocire. La o escnrsiune ce au fă
eul-o Duminecâ mal multe persoane cu vagoanele 
pentru căratul cutucilor la Fălcău, s'a rupt la un 
vagon ce venia din urmă piedeca şi vagonul a 
lunecal pe pantlt cu o iuţeală foarte mare spre 
vagonul ce pornise inaintea luI şi s'a fost oprit 
In apropierea unei case. Cu toate strigătele şi 
semnele ce le dedea conducetorul vagonuluI stricat, 
dintre persoanele ce se aflau In vagonul ce ste
tea, soţia inspectorulul tribunalelor d-na Grab
scheidt, consilierul de tribunal Plohn şi advoca
tul Dr. Freundlich, toi! din Cernăuţ, nu s'au co
borit din vagon. Abia cAnd vagonul stricat s'a 
apropiat la c9.ţI-va metri distantll, d-na Grabecheidt, 
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a sltrit din vagon. aşa de nenorocit Insa încât a 
fost tartită între tampoanele vagoanelor, remâind 
pe loc moartă; Dr. Plohn şi Dr, Freundlich au 
fost aruncaţI din vagon afarA., suferind nişte frac
turI de oase. Ancheta la faţa locului a fost făcută 
de comisiunea judecA.torească din Seletin. Cada
vrul d-nei Grabscheidt a fost transportat la Cer
năut, unde a avut loc MartI) ;! August, in mor
mentarea. Dr. Plohn şi Dr. Freundlich se află tn 
căutare medicală, 

- Un turist rumân. Eri a sosit la Neapoli 
turistul român Georgescu, care a plecat acum 28 
LunI din Bucore~t1, spre a face ocolul pămentu
luI pe jos. 

- Procesul fOlituluI mini~tru Italian Nasi. 
Ziarul "Gio'Ynale d' Italia" vesteşte, că curiea de 
compturl a transpus la tribunal mal mult ca 13.000 
acte referitoare la alacerea luI Nasi. Dintre ace
tea 12.0(10 se refer la ajutorarea inveţiltorilor dela 
şcoalele primare. Cu cercetarea intregeI afaceri 
este incredintat procurorul Calacrese impreună cu 
sub-procurorii Puja şi Bertini şi juzii Chiţm şi 
~uarcetli 

- Epitlemie de tifolilll. in Oradea·mare. Con
form buletinuluI mediculuI orăşenesc luna trecută 
la Oradea-Mare au obvenit 19 casuri de tmbol
năYire de tifus, şi numai un cas de moarte. Ma
ladia este resprtndită în aceea parte 8 ora!fulut 
unde pe fie-care stradă vin câte 8 îmbolnăviri. 

- Ma.rtor ocular asupra soldatuluI japo
nez. Un bun prietin al generalisimulul japonez 
Oyama. petrecfmd de present în Berlin, povesteşte 
într'un ziar de acolo asupra perseveranţei solda
tuluI japonez următoarele: 

In Tokio tn apropierea ministerului de ex
terne se ană un loc de exerciţiI militare, pe lâ.ngă 
care treceam zilnic in calea mea la oficiu. 

De multe orI vedeam soldaţiI făcend exer
ciţiI militare cu capul descoperlt şi prin zăduf 
năbuşitor. Odată vezend cum curg sudorile de pe 
faţa soldaţilor carI făceau deprinderI pe o căldură 
in suportabilă şi când staI loculuI; am intrebat pe 
Oyama, de ce chinueşte feciorii tn chipul acesta? 
Oyama arălând spre un oficer de rang superior 
mI-a respuns : 

- VezI acel domn acolo? Acela este me
dicul nostru suprem. Du-te la el şi-I intreabă, câţi 
soldaţi capătă insolaţie? 

Am şi intrebat de fapt pe acel medic şi 
aproape ru~inat m'am 'intors la Oyama. Insolaţie 
foarte rar capNă soldatul japonez, fiind foarte 
bine deprins cu toate vicisitudinile timpuluI. 

.....:. Cimiter jidol'esc sub burgul din Viena. 
Din incidentul renov,irii bisericeI din Burg s'a 
aflat sub decursul lucrărilor la fandamentul bise
riceI mal mnlle pietre de morment cu inscri ptil 
jidove~tI, carI de sigur sunt o mărturie posteri
oară despre existenţa unul cimiter jidovesc din 
timpurI îndepărtate. Peste tot 24 pietre de ace
stea au fost desgropate a căror inscripţiI hebraice 
numaI în parte au putut fi descifrate, din caUSR 
că aCum lnsă nu sunt curA.ţite de materiile, cari 
s'au lipit de pietrii zăc~nd În păment. Pe o piatră 
de exemplu inscripţia este următoarea: "Ţipora 
1<-)es Rabbr· Dav!'du (adecA.: Tipora, femea rabbi
nulul David); pe alta se pot ceti ouvintele: "Ester 
bas ... venikbroh ... (Estera ... fiica, .. a fost lnmor
mentată ... ). Anul n'a putut fi până acum descifrat; 
socotind insă după scriere, unii orientalişU sunt 
de părerea, că pietri le nu pot deriva decât de 
prin secolul XI-XII. Tristă mărturie! 

- Ligi contra şo&reeilor. O ligă nouă, 
Cără pereche tn altă parte, s'a format la Co
penhaga: liga în contra şoarecilor. 

Se pare ca s'au înmulţit aşa de mult ace
ste rozătoare nu numai în Copenhaga, ci în 
toată Danemarca, că se simte nevoe a se porni 
° straşnică vlnătoare în contra lor. 

P~ntru aceea s'a format liga, şi pentru 
aceea ŞI parlamentul danez a votat un credit 
de 15°.000 [rancl. 

MembriI ligiI fac apel la subscrierI pu
blice, la organizărI de spectacole caritabile prin 
toate oraşele spre a putea lupta cu succes in 
contra ~agelulul, spre a se putea aduna mijloace 
în de-aJuns pentru stîrpirea şoarecilor. 

In alte p~rţl se luptă oameniI cu lăcustele 
şi cu ţÎnţariI, in Danemarca ş0arecele este ani
malul vrăjmaş care o cotropeşte. 

- Veduva impărăteasă chineza. 
Corespondentul ziaruluI Nort (.htna Daily 
News, care are intrare la curtea din Pe-
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king scrie, că imperăteasa se retrage pe zI 
ce imbătrâneşte dela guvernarea V~ril, În
credinţând aproape toate afacerile de stat 
riuluI el. La curte se crede, că cu tinea 
anuluI imperăteasă se va retrage cu totul, 
aşa că împeratul Kvanf(Sft va conduce mal 
departe afacerile imperiuluI. 

Jmpi'răteasa Eugenia şi eontele Or!iliui. O 
revistă germană publică sferşitul memoriilor ma
relui ambasador austro-ungar de odinioară. la Pa
ris, contele Hiibner. In partea asta aflăm nişte 
amenunte interesante asupra unul atentat cu 
l,omba, comis de contele Ursi'ni la 14 Ianuarie 
1868 contra părechel imperiale in momentul, 
când aceasta energea la Opera. Dar atentatul 
n'a caosat nicI un reu nicI împeratuluI Napoleon 
III, nicI soţieI sale Eugenia, dar cu atât mai multe 
victime a secerat intre cetăteni liberI şi nevino
vaţf, la numer vro 142. Imperatol a fost cuprins 
de o spaimă nehună, numai itnperăteasa a fost 
din cale afară tlegmatică. Acest ~eroism" al lm
perătesei a fost preamarit şi căntat in ode şi tot 
felul de poesil la Paris, serbătorind pe curagi
oasa tmperAteasă cu un entusiasm indescriptibil. 
VanitoaseI domnitoare i-a plăcut nespus de mult 
aceastA. serbiHori e, simţindu-se foarte fericită când 
povestea acel moment de groază, când era să fie 
aruncată in aer impreună cu soţul ei. In urma 
acestor serbatoriri tmpel'ateasa a început să nu
trească. mare simpatie fată de atentator, care a ~ 
făcut-o eroind. N'a făcut nici un secret, că "acel 
atentator cu mănuşi glase pe mani îI este foarte 
simpatic". Imperateasa, scrie contele lliibner la 28 
Februarie 185H este de tot nebună. Este asta o 
ameţeală de tot curioasă, care o cuprinde. Toald 
îiua plânge şi mişcă toate pietrele, ca acel mi
zerabil să fie scăpat. Ea asalteaza mereu pe fm
pt'>rat să facă jurământ, ca nu va lăsa să fie exe
cutat Orsini, rUL:and ~i p<> ministrul de ju~titie, 
!'la comitA tot posibilul. pentru a li scăpat dela 
moarte criminalul. Numai cu mare greutate a pu 
lut fi impedecată să nu cerceteze pe alentator in 
temniţă. Ostenelele tmperătesei aşa s~ vede, -
scrie mai departe contele Hiibner - au avut re
suita lui dorit. căci la 13 Martie, ziua exe(,lIţinnil 
luI Orsini, în;peratul a fost firlll hotArit să gra
tieze pe ucigaş. Consiliul de ministrii s'a opus 
cu toată hotărirea intenţie! tmperatulul. S'a iscat 
o discuţie de 1 oră. şi jumătate, şi caud NalJo
leon de fel n'a voit să. cedeze, ministrul Fald i-a 
aruncat brusc in faţA cuvintele: 

- Nu uita Majestate, că dacă a reu~it să 
scape Majestatea Voastră de moarte, Aângele a o 
grl'tmadă de cetăţeni francezi a fost versat pe 
strada Lepelletier. .\cest sânge n'a putut curge 
mI'A satisfacţie. 

La acest!:' cuvinte convingetoare şi energiee, 
împeratul palid ca ceara no s'a mai opus, ci a sub
semnat sentenţa de moarte. cat'e încă. in ziua 
aceea a fost executată. . 

- I,ogodllii. D1 Ioan Ş. Pitall'u s'a logodit 
cu D-şoara Lucia ,\iJcinir fiica dluI Ilemelriu Mă
cinic din Arad. 

Să tie cu noroc ~ 

- Automohil eă,.;nt în mare. Din Fiume se 
scrie, că technicul ve dinţi Giovich, care voia să 
meargă la Haguza pe automohil, sburând cu ma
:;ina sa in tempo fortissimo pe malul măriI, de o
dată la o încrucişălură de drum carul s'a restur
nat, rostogoJindu-se proprietarul automobilului in 
mare, de unde a fost scos de către nişte terani, 
cari din fericire se aflau in apropiere. Automo
bilul n'a suferit aproape nici o striCăciune, dar 
cu alât mai multe lesiuni a primit technicul de 
dinţi. 

- Demonstratiuue filotinlsllde,.;ă. Din Ko
penhaga se vesteşte, că Georg B1'alldes publica in 
,,[Jolitikell" un apel, în care toate universităţile 
din Europa sunt provocate să dea expresie sim
patiei lor pentru FinlandezI dem8n"trând în mo
dul acesta contra tiritniei ruseştI. 

Teleg'ra,nlele zilei. 
Berlin. Ziarul socialist Vorwarts atlă 

din Helsing(ors cel tatăl lUI Eugeniu Schau
mann, asasinul generalulUI Bobricov, a fost 
transportat la Petersburg în noaptea de 29 
Iulie. adică imediat după atentatul comis 
contra luI Plehve. 

"rr R 1 B r SAH 

Soţia şi copiiI luI Schaumann, carT 
au cerut a doua zi încuviintarea de a-şi 
lua adio dela părintele lor, nu rau mal 
găsit. 

Locţiitorul de guvernator general le-a 
explicat că Plehve le-a ordonat transpor
tarea lui Schaumann la Petersburg şi că 
el n'au făcut alt-ceva de cât să respecte 
CU sfinţenie ultima dorinţă a ministruluI 
asasinat. 

Constantinopol. Poarta a făcut oare
carI reprezenta ţi unI prin mijlocirea amba
sadoruluI seu din Petersburg, pe lângă 
guvernul rus, în privinţa trecereI prin Dar
danele pe viitor a vapoarelor din flota 
rusă, relevând respunderea sa în această 
privinţă. 

-- Acum cât-va timp Poarta a făcut 
reprezentaţiunr pe lângă ambasadele rusă 
şi austro ungară contra inspecţiunilor prea 
dese făcute în regiunile respecti, e de către 
funCţionariI consulatel~)r şi de către repre
zentanţiI agenţilor civilr de control, relevând 
primejdia ce-J ameninţa, şi accentuând ne
cesitatea de a-x insoti de escortă. G1cI alt
fel Poarta se vede' nevoită de ~ declina 
orI-ce responsabilitate în ce prive~te sigu
ranţa vieţel lor. 

Ambasadele au rcspuns că depinde 
de acestT functionarI de a decide momen
tul ~î t'rebuinţ~ unor asemenea inspecţiunJ 
în folosul acţiunel reformelor. In orI ce 
caz, Poarta rcmâne respunzătoare de si
guranţa vie ţer lor. 

ECONOMIE. 
A rad, 8 August. 

Starea s.lmăuăturilor şi a economieI dt' 
cilmp În Ungaria • .\efiind ploI In cele din uI'mă 
două st"'ptămanl, recolta Qvesulul a remas îndărăt 
în desvoltare şi a~trel este cam slabă. 

Cucuruzul s'ar mai putea imbunătătr şi acum 
ul'mând făra întârziare ploi în belşug. l\Iult mal 
mari IngrijirI deşteaptă. fusă n[tduful greu al ce
ruluI fară nuorI. care micşorează tot mereu ro
dul Iivezilor, păşuni lor ~i al plantelor de nutret. 

Heeolt!J. gr,(ului este slabă. Lipsa de nutret 
tnsă amenintă avutLlI nostru, şi piel'derea In vite 
avem să. o simţim anj de arintlul. 

~âde.iduirile recoltei sunt următoarele: 

" Terltorul Recolta ce cade Recolta in Recolta din 
cultivat în per Jug cat in m. metrlCe 1903 in m. 
Jug. cal. IU. metrlce metrice 

Hr1u l>.0ill ,546 5.74 
8ăcară Ul79.:I;,1 :;."';8 
Orz 1.817,1:!8 :l.70 
Ovăs 1.787,K09 5.00 

P.apita a dat in cea 
slabă. 

:l4.8:!1,I;oO 44.0Î7,lfl4 
11.664.000 12.911,lii4 
lO.3;;1i,8C10 14.0;;9,9fl8 
895:2.800 1:!.S76,469 

lUai mare parte recoltă 

Cucuruzul a rt>mas pe-tot-indeni foarte mult 
îndărăt In desvoltare din prieina seceteI stator
nice. I-ar mai putea ajuta ploi îmbelşugate, dacă 
ele ar sosi fară intarziare. 

Toate cplelalte plante au suferit şi sufer 
foarte mult În des\'oltare din pricina seceteI, 
aşa: cartofii, plante de grădină. cllrechiul, pă
stăioasele, meiul, hrişca, tutunu1. hemeiul, inul 
şi cil.nepa. 

NapiI de zahăr şi de nulreţ ~'au desvoltal 
reu şi sunt năpăstuiţi de insecte. Ploile ar putea 
să aducă o imbunătAtire in desvoltarea lor. 

Luţerna ",i trifoiul s'au cosit de a doua şi 
de a treia oară, in partea Cf'R mai mare cu re
sultat slab. Din pricina ~ecetei aceste planle nu 
să pot otAvi. 

Măzărichea. cllcuruzul de nutret şi mohorul 
sufer foarte mult de secetă şi peste tot dau o re
coltA. slabă. 

Livezile vor da otavă numai in foarte pu
ţine locuri. Ele abea să pot folosi ici-colea pentru 
păşunat. 

Păşunile in cea mal mare parte a terii a
proape nu mai dau hrană pentru dobitoace. 

Viile şi pomiI arată recoltă bogată; dar acum 
şi ele au trehuinţă de ploaie. 

l'\r. 

Concurs. 

Direqiunea institutuluI de (H ~ 
economiI , Ciacovana c în Ciacova p 
concurs pentru ocuparea postuluI d!· 
tabil. 

Salar anual 1200 Cor. locUI:~ 
natură şi tantiemă statutară. 

Cel-ce doresc a reflecta la , 
direa acestui post au a documenta, 
că au absolvat şcoala comerciala el al 
men de maturitate; să poseadă b 
română, germană şi maghiara per: 
vorbire şi scriere. 

Rugarile sunt a se adresa Dlul G ' 
Breban directorul institutulUI şi mare 
prietar în Ciacova până inclusive /: . 
temvrie 5t. n. 19°4. 

NumaI cel cu praxă 
luaţI în combinaţie. 

~ 
de bancâ,. T 

Doritorii de a ocupa acest por 
poftiţI a se presenta în persoană la d:: m 
rul subsemnat după împrejurărI: (li 

Cîacova din sedinta directiunei 
in 2J Iulie 1 ~}O4. " . ri 

GC01{5e Br,·.· 
direot"! 

pl 
INSERŢJUNI şi RECLAME. VI 

pl 
St.abiliment de Hy(lrotheraph Î.D 

"Wallischhof." 
Staţiune de tren şi poştă Bru' 

Maria - Euzersdorf, 30 min. depar 
Viena. 

Al'(\n~jâment mOdel'u 
(pe lângă hydrotherapie completa. 
electrice, de aer de soare, massage, t 

sare, gimnastică svcdă etc). 

]'rt~t1l1'l moderate 
Cu prospectc şi informaţiulll ma' 

tailate stă la dispoziţie direcţiunea 11 ~ 
dicul stabilimentuluI: Of. Marius Sturii ~ 

.l.!.~ \A I~ A l~) 

(Legei o sor Nr. 28) . .~ 
este de venzare O casă cu UII lUare III 

"Han în colţ.. 

InformaţiunJ se pot afla în cancela:I,: 

advocatială Dr. KERTESZ JIIKSA, f ~ , .. 
tul Minoritilor. , 

Biroul de credit reforme şi de În~~I:;: 
.~ 

Seidel es Maliegka ~ 
J 

Tenlesva'r-J6~selv(wos, Kiittl-Mă 8 ~. ~ 
• da informaţiunl şi desluşirl oonfideo ~ 

stAt In afaoerl deosebite cât şi de:.: 
lucrurI grivate de pretutindeni In ţe~rl 
strain Ma te, tn modul oeI mai oonştiî~ 

şi disoret. 

Primeşte 

contra hOD orar moderat afaoerl de ID. 
sare dela comeroianţl şi induştria~l, 
CaBElarea pretensiunilor dubioase pe 

pacinioă orI procesuala., mal depllrl! 

mijloeerşte 

afa.oerl de Imprumut şi fina.nciare, achi 
de datoriI, precum şi vinderea şi cuc:, 

r&re8 de bunurI şi reali tăVI· 

Escompturl de cambil. Losurl ~r~ 
Bditor-proprietar: George NfClhiD 

Redador respoDsabil: 10 •• RU8sn-Şlrl.a1b 
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: ~~n ma[azin n~ mo~il~ in Aran. 
Szabadsăg-ter 17. szam. 

Am onoare a aduce la cuno,tinţa p. o. public, cA 
L ni am desohis In Arad un magazin de mo- .. 

bile sub firma Improtocolata a luI YI 

I Cel mal preferil, mal bun mijloc de color.re a p'rulul e 

MELANOGENE 
tn coloare neagră şi brună. 

Cu preparatu! acesta escelent şi nevinovat, per 
barbA, mustQţl In oinci minute se pot oolora In negru 
ori brunat. Coloarea e oonstantA şi nu se poate osebi 
de culoare. naturalA, nicI ou săpun, nicI apA calda, DU 
se şterge şi nu murdru-e~te. 

F ] S ca ii: E R . d~ 1 
E nestrioAcÎOB şi modul de folosire foarte - simplu. iiR 

Pretul 2 cor. 80 01. OAA • _________ J _______________ ~I 

Orl-oe per cArunt lşl recapAtA coloarea naturala prin I 
(lare magazin eate filia1a magazinulUI de mobile din I 

.. Timişoara, existent deja de 28 anI. 
(olosirea preparatulul 

I
I Hair R egenerator alu. Foldes 

In urma prinoipiulul meu, II experienţelor mele 
multiple căştigate şi a capitaluluI de oiroulaţiune sufi
cient me aflu In posiţia plaouta sa satisfao tuturor oe· 1 
rin'elor ono publio pe deplin. 

Acesta nu e (arba, oi un preparat care redA fru
museţa Daturală a pAruluI. Astfel perul blond devine 
iar blond, cel brun-brun, cel negru-npgru. Preţul 2 cor. 

Când ImI iau voia a reoomanda noua mea Intre
prindere preţio8ulul sprigin alon. public, promit ca 

Pentru a face perul blond. 
Preparatul acesta, In oâteva minute putem preface 

orI-ce p~r In culoare atât de plAcuta, aurie, în culoarea 
cAnepil. orl cenuşie, ori In vre·o altA culoare blondă, 

[1 (ArA a ataca p~rul. - Pretull sticlă micA 1 cor., sticlA 

voi nisui sa. binemerit de Increderea binevoitoare a an. I 
public prin serviciu prompt, preţuri culante şi marfa 
indigenA de oalitate inexcepţionabila. 

mare 2 cor. Rugăm a fi cu atenţie la marcă.. 

--

312 Cu deosebită stimA: 

FISCHER J. FARMACIA ŞI LABORÂTORIUL CHIMIC, ARAD. 

G. FOLDES KELEMEN 
Dl.ăes'tru "tb pesier. 

I Telefon Nr. 111. 

TIPOGRAFIA 

"TRIBUN" 
AR',LtD, Strada I)cak }lerencz Nr. 20 . 

.. ~ 

fiiud araagiati dia aou, bogat. ca literele ute mai moderne şi cu rotatiuu modernă, pril1le~te spre Ufcutan orT·u lucrare 
ce se tiu de arta tipa grafici. 

Broşuri. opurT. manuale, tabelării În ori-ce mărimT. registre pentru băncT. invitări la petreceri şi cununii. 
plicuri, cap de scrisorT, anunţuri funebrale. cărli de visită, etc. etc. 

--~-~--~-------
<®.r ® Executat cu gust fin, la tintp şi p'wnctual, d~tp(t siste'l1tul cel ntai 'nou. -@; ~ 

Cerem şi pe această cale binevoitorul sprigin al publiculuI românesc intru cât ar avea vr'o lucrare din cele maI sus 

======= înşirate a trimite spre executare şi a ne recomanda în cerc cât mal larg tipografia noastră. :::~~~~::~~ 

Avend in vedere şi sacrIficiile marI ce le pretinde ziarul nostru naţional, credem că "a afia mal 
iute resunet acest anunţ al nostru. 

Telefon Nr. 602. 

i 
I 
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" ;1 
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BAN II 
Pe l&.ngA modurile de platA de mal jos, prin intervenţia bluroulul nostru se pot 

căpăta împrumuturi Itipoiecare repllaiblle în anuităţI, pe posesiuni fODcia.re, case in 
oraşe, mai departe credit personal preoţilor, oftcerHor, tuncţionarllor de stat ei particu
lari, come i1l anţllor, industriaşilor şi pensionaţllor pe IA.ngă repiMire tn o-an ani, cu 
giranţl orI fărA gir&nţi, tu cel mai scurt timp şi pe IA.ngA cea mai perfectă discreţiune, 

Remuneraţia noastrA modestA numaI dupA ajungerea scopului, decuraiv va fi pli!.titA. 
Documentele necesare cancelaria noastrA le cAştigA pe propriile ei spese, carI 

spese vor fi plătIte asemenea decursiv. 
A) ,[<'avar urile estr'a ordillare mal 1l0i a împ'umut'U,l ilor câştigate pl-ill 

illtervenlia noastră: 
1. InformaţiunHe sunt ieftine, 271 
2, Detragert puţine. 
a. Depudrile si!. descriu anual din datorie şi interesele vin 8ocotlle numai dupA 

sumele reduse şi interesele şi capitalul se poate depura laolaltA, 
4. După tntArzÎere motivatA de plătire, amendA nu se plAteşie. 
5. La dorinţă dupA rate vine incassatDrnl acasA, orI se pot plati prin cheque 

postal nefrancat 
B) Favorurile extraordinare a împrumuturilor noastre cu depurare 

pe cuarlale: 
1. Sunt foarte ieftine, pentru-cA suma plAtită la cuanal se detrsge imediat din 

dat()rie şi debitorul totdeuna plăteşte dupi!. starea fa.ptiolt. a datoriei interesele. 
2. Cvotele aduceau un venit de regulA de 8% şi dlvidenda In urma circulaţiunH 

uriaşe se mai poate urca an de an; asemenea anual se escotenteazA. 
3. Cvotele pe lA.ngA abzicere prealabilA se reseumpărA tn soma lor totalA, 
4. Un astfel de Imprumut se achitA cel mult tn ~1/2 anI, dupA C&l'e ori-ce obli

gămllnt de plată tnceată. 

C) Favorurile estraordinare a împrumutun-lor lloast,'e hipotecare: 
Depurare de 15 anI 4-750/0 i cl$ , Depurare de 40 anI . 3'150/ ( i cl$ 

22 4'_0 1 : Il> e 46 2'9601 : aO ~ • ~ •• 10 I S Q.. • ",.,., • I o ~_ ~ • 

30 • . , ' 3'75%!:5!! -! ".. 60 " 2'85"/Q 12 Si 
32 " . . . 8'50% 

'1 El "$ j; .. 60 " 265% : El ~ "'a 

" 
.", 3 300 >CI'l El a 6'" 2'33",'0 ',~ a 
<hl • ' , • ' 10 p.::I "" iJ " , Ci '" 
35 • . . . 3'25%:~ <O " 70 .. 2'30% iA <ti 

In pIliţi se cuprinde DU numaI interesele şi spesele de ad
ministrare ci şi depuraţiunea din capital. 

Biurou aradan de informaţium. 

Posesori KLONDA si SZATMARY , 
AIl.AD, Strada Salacz Np. 3. 

PUMPE DE VIN 
reg. U'Jg. priv" şi ţevi tie gumi calitatea cea. luai buna. 

Din oiiinrlrui plImpei se 8l',~lrge vinul piina la cel din urmi:
strop, ear sâmburiI de strugurI, coajli şi alte părţi necurate se 
îndepărtează numftl rle eât, prin lista pumps DU se strică şi nicJ 
vinul DU se poate stdca. Pent.ru fur,cţionarea pumpel se d9. o 

gtlrsDţa pe a snl (reparaţie gratuită), 

PUMPE DE FOC 

CU ventiiurt rotunde. Pent.ru comlJne foarte potrivite, de oare-ce 
la 1ntrebuinţarea de 8pll- nesipo8sQ. orI murdare. nu abzic seviciuL 
Pentru fU[lction~rea. regulate. 8 maşinel se primeşte g~ranţie pe 
a anI (reparsre gratuitli). Şurupe potrivite unitare şi ţevi de 
cânepA. din launtru c9.ntuşite cu gumi cu preţurile cele mal ieftine 

FAntâni cu ţevile trebuincioase in prfţ de fabrică. 

----- - -----

4°10 

H O NI G OTTO 
fabricator de ltUllll)e reg. ung. priv. 

Ar-ud, J.ll:'\k6czy-utcza ~7" SZ. 

8tropitori de vie se pl'inleSC spre reparare. 

B- A"\ N: ~]r,: 
- ,\ 1 ! 

- -) ~ -~ ~ ,~ --..:. ~\ 

958 

pe realităţI şi bunurI cu 4-41/ 2°/0 amortizaţiune la locul L şi II. fără 
spese anticipative, precum şi credit personal exoperează grabnic, 

culant şi sigur 

PilI LIP P G R O N W A L D, 
,A.genturiL de hancă, 1Ilca~8o, 

Biurou de informaliună , 
T}~)IESV .<-lR, .. J6z8ef'yarO~~ KUttl·ter Nr 

:;20 

'"" tl. 

-'laI departe mijlocesc vinderea şi cumperarea de case, bunurI, cafenele, 
hotelurf restaurante, prăvăliI de tot felul; am prenotate case pentru 
venzare' dela 2000-qO.ooo coroane depunerI favorabile de capitalurl 
cu 71/ 2-»°/

0 
venit curat, vindcre de pămente etc., arende de pămcnte 

dela 100 jugăre în sus, 

~ 

I Ocasiune excepţională! 
) Ma 

'o !IL 

Hin ('ausa zidirel şi câştigăril do local, vin .ri: 

I ServiciI de prinz, de cafea, de efai şi de m~ 
~ Ceaşce de cafea, ceai şi de mOCC3 în sute de feluri 

Farfurii, tot felul de etaloane (blide) şi ştelage 

denl pentru preţurI originale de fabrică:, 

.:. SERVICII DE STICLA fabricate exce~enie din ţeBrA şi din strAinlUal, li! uentru fructe Iil.i aluaturi. 

STICLE, P.UURE, }'ÂRI'URII DE STH:[.A dela cele ma) simple panA 
~ . cele ma~ fine, 

[~ SERVICII Pentru LICORURI, VIN, ŞI RERE colorate orI din sticlă de eril' ]il 
~ Obieot de lux şi folosire de alpstHlB şI argint de Chin.a, excouţiuDea: 
~ maX modernă. 

~
~ Obiecte de lux, vase, figUri eic. din porţelan fin, maioUca şi fByence 
~ Vase de nichel, mArfurI de metal, articol pentru lU'anglarea de c1l.lÎlle 

• Tasurl pentru servirea de licor, şi altele din lemn, sticlA şi meal. 

M RecIDsite de mâncare din alpacca, orI argintate orI nlckellzate, fabril 
~ diD ţearâ. . 

~~ La"" m p...... Pentru saloane, dormiwr, refectoriI, blnrourJ, PNI;-. 

~
,ţ~ • apartam(\nto de biliard si cabinete de lecturii: PII~ ieu 

II,; 9 restaurante, localuri de grădinI ~i buline. Cu lumlure elecirlcii, de no 
~" Bcetylen, petrol orI spiri ' 

~ Ocasiune bineJJem'tă dar foarte scurta pentru cumperarea: : ro 
~ trusouri, şi alte lucrurt pentru arangiarea de locuinţe, l'l~ a 
~ verande si wcuinţe de camp. !I:,fe 

~ ee! 

~ Gebhart J. es Fia. ;~ 
~~ ~ 

~~ A RAD, Andrăssy-ter 16 szam, 

~ Fonut la 185.0 Nr. Telefon. de st~t şi com. 219 

F~ Comande din provincie se esecntă prompt ~I !ll!~ 

~
r,,'-: lllOlUent. )zvor potrivit pentru revinzătorj, uiegs:: lileg 

măsari şi restaurante. ?re 
U 

l1 Intreprindere de stic1ărie. 

t"j 

U~+"9.9.'.9.9V.9'.'9'W'i~ 

~1§$@.$*NE:#::at=lJro1:~! 
~ Am ODOflre a sduce la binevoitosrea cunoştinpi Hitl II p. t. publiculuI din Arad şi jur, c9. am desehis tn 

,. Arad, strada Batthăny Nr. 38. r~: 
. O prăVălie pentru '9";a: 

PrimeElc pentru preţurile cela mal moderste p:: J;bi! 
tarea de firme, adrese, de enlbleme pe sticlă, leJl![ 
tinichea, p~tnză etc. dela eel' mal simpla pAna. la C!I 

mal artistice.. precum şi vopsirl de biseric1 eto. ~nle 
InscripţiI pe steagurI, monograme, embleme fa!!. (Imă 

liare pregătesc prompt şi pentru preţurI sensliţiollsl ::ld e, 
echitabile. . ~i 

Primesc msl departe vopsirea mal simplă, şi mi (~hi 
artjstică pentru preţuri solide. )pr~ 

Pentru lucru de vopsire pe seamL\ domnilor areL 
tecţl preţuri separate aVllntagio8se. 

Când rog spriginul şi increderea p. t. public, le( c 
odat9. promit că pentru lucrul pregMit la mine cu COl fIlâ~ 
stienţiositate şi punctualitate primesc toată garanţa'clll 

R~ma.n CU deosebitA stiDll :a ! 

Kondorossy Imrs, ~:I~~ 
pictor de firme şi vopsitor, t 
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